http://www.sindipesa.com.br/noticia.php?id=36528. Acesso em: 04/10/2021. 

http://www.sindipesa.com.br/noticia.php?id=36528

sendo que neste período, para não perder o direito de transportar naquela linha, precisou alugar um 
caminhão com terceiro, sendo que o custo total, na época, foi de R$22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos 
reais), caracterizando mais um golpe às já fracas receitas da empresa. 

2.6 – DA SITUAÇÃO ATUAL DA PARTE AUTORA 

Atualmente a empresa requerente opera com os dois caminhões citados 
anteriormente, transportando um volume que gira em torno de 510.000 (quinhentos e dez mil) litros de leite 
ao mês, gerando frete bruto médio, conforme é possível observar no mês de agosto de 2021, que atinge o 
valor de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) e as vendas da loja agropecuária (medicamentos 
veterinários, rações, plantas, mudas, flores ornamentais e produtos em geral), em torno de R$5.000,00 (cinco 
mil reais) mensais. 

A empresa conta com 3 (três) funcionários registrados como motorista, que fazem

[...]

A seguir, destaca-se o endividamento total da empresa divididos por classes: 

Classe I
R$0,00

Classe II
R$262.817,60

Classe III
R$799.141,04

Classe IV
R$130.650,09

VALOR DAS DÍVIDAS POR CLASSE

Em síntese, o passivo total da requerente sujeito à recuperação judicial monta, 
nesta data, em R$1.192.608,73 (um milhão, cento e noventa e dois mil, seiscentos e oito reais e setenta e 
três centavos), correspondendo a 92% do endividamento total da empresa, distribuídos pelas classes de 
credores conforme o gráfico acima. 

Todos os créditos acima estão discriminados na relação que instrui a presente 

inicial, conforme Recomendação 103/2021 do CNJ e artigo 51, III, da LRF. 

Da análise do passivo não sujeito ao regime da recuperação judicial, o valor total 

de R$107.447,52 (cento e sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), diz 
respeito a 100% do endividamento tributário, correspondendo a 8% do endividamento total da empresa, 
conforme se verifica no gráfico abaixo que demonstra o total do endividamento, concursal e extraconcursal,

[...]

possibilitando a verificação da quantia que resta para que a requerente arque com todas as despesas mensais 
já assumidas com os credores listados, pois os demais meses se assemelham aos números apresentados 
neste exemplo real. 

Conforme será possível verificar no quadro abaixo, no referido mês, a empresa teve 

uma entrada líquida de R$77.469,66 (setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e 
seis centavos), representada por fretes de leite in natura e vendas realizadas na loja agropecuária. Em 
contrapartida, a despesa neste mesmo mês teve um desembolso com pagamento dos funcionários, 
manutenção dos caminhões, compra de insumos, aluguel, que totalizaram R$52.325,51 (cinquenta e dois 
mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos), fora despesas administrativas que não foram 
relacionadas. 

Desta maneira, computados os valores com receitas e despesas, obtém-se o 

resultado líquido positivo, que é o valor a ser destinado para pagamento de dívidas já contraídas, tais como